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DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 39
din 7 februarie 2002

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 431 din Ordonanța Guvernului 
nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, dispoziții preluate în art. 44 al Ordonanței Guvernului 

nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, precum si la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, republicată
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Pe rol se află cauza, repusă pe rol, privind soluționarea 
excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 431 din 
Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe

venit, text introdus prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 87/2000 pentru modificarea și completarea Ordonanței 
Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, precum și 
a excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 103 
alin. 1 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească, republicată.

Excepția a fost ridicată în Dosarul nr. 688/2001 al Curții 
Supreme de Justiție — Secția de contencios administrativ 
de Elena Cean, Virgil Firuleasa, Dumitru Gazetovici, Marin 
Popa, Netty Topală, Benedict Sârbu, Elena Hogea, Cornel 
Bădoiu, Georgeta Firuleasa, Adriana Donciu, Clemansa 
Enache, Elena Osipenco, Eugenia Popa-Lohan, Raul 
Petrescu, Constanța Patrichi, Alexandrina Savin, Iulia 
Tâlvescu, Ovidiu Zărnescu, Ecaterina Vorobciuc, Maria
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Roșu, Maria Nadia Hirsch, Maria Tipu, Dimitrie Popescu, 
Viorica Radu, Dimitrie Onică, Nicolaie Cioflec și Elena 
Tofan, iar în Dosarul nr. 548/2001 al Curții de Apel 
București — Secția de contencios administrativ, de Elena 
Cean, Cornel Bădoiu, Nicoleta Kernbach, Georgeta 
Găinușe, Benedict Sârbu, Nicolaie Cioflec, Georgeta 
Firuleasa, Virgil Firuleasa, Adriana Donciu, Clemansa 
Enache, Dumitru Gazetovici, Viorica Radu, Marin Popa, 
Eugenia Popa-Lohan, Constanța Patrichi, Iulia Tâlvescu, 
Eleonora Moș, Tatiana Manu, Netty Topală, Nadia Hirsch, 
Sofia Cazacu, Dumitru Martinescu, Eugen Calomfirescu, 
Cornel Teodorescu, Toma Dobre, Nicolaie Popa, Constantin 
Popescu și Vasile Benea.

în ședința din 15 ianuarie 2002, când au avut loc dez­
baterile, Curtea a dispus conexarea Dosarului 
nr. 207C/2001 la Dosarul nr. 141C/2001, care a fost pri­
mul înregistrat, constatând că între excepțiile de necon- 
stituționalitate ridicate în cele două dosare există o strânsă 
legătură, urmând să se pronunțe prin decizia de față asu­
pra celor două excepții de neconstituționalitate. în aceeași 
ședință Curtea a amânat pronunțarea pentru 22 ianuarie 
2002, dată la care a dispus repunerea cauzei pe rol pentru 
data de 7 februarie 2002, având în vedere că în completul 
de 7 membri ai Curții, care a participat la dezbaterile în 
fond și la deliberare, nu s-a putut lua o decizie.

La apelul nominal se prezintă Dumitru Gazetovici, 
Eugen Calomfirescu, Elena Cean, Toma Dobre, Constanța 
Patrichi, Nicolaie Popa, Benedict Sârbu și Netty Topală, 
autori ai excepției, lipsind ceilalți autori, față de care proce­
dura de citare a fost legal îndeplinită.

Este, de asemenea, prezent Ministerul Finanțelor 
Publice, prin consilier juridic Nicoleta Neguț, lipsind 
Guvernul României, față de care procedura de citare este 
legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, autorii excepțiilor, pre- 
zenți la dezbateri, solicită admiterea acesteia, arătând că 
își mențin concluziile prezentate cu ocazia dezbaterilor în 
ședința publică din data de 15 ianuarie 2002. în susținere 
depun note scrise.

Reprezentantul Ministerului Finanțelor Publice solicită 
respingerea excepțiilor, invocând jurisprudența Curții, care 
s-a mai pronunțat în legătură cu constituționalitatea textelor 
de lege criticate.

Reprezentantul Ministerului Public, luând cuvântul pe 
fondul cauzei, pune concluzii de respingere a excepțiilor, 
arătând că dispozițiile legale criticate nu contravin prevede­
rilor constituționale. Astfel, art. 103 alin. 1 din Legea 
nr. 92/1992, republicată, reglementează modul de calcul al 
pensiei magistraților, fără a cuprinde vreo prevedere referi­
toare la impozitarea acestor pensii. Pe de altă parte se 
arată că pensiile pentru celelalte categorii de salariați, cu 
excepția cadrelor militare, se stabilesc în conformitate cu 
dispozițiile Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pen­
sii și alte drepturi de asigurări sociale, acest sistem fiind 
organizat pe baza anumitor principii, printre care și cel al 
solidarității. Or, pentru magistrați, o parte din pensie se 
suportă de la bugetul de stat. Cu privire la dispozițiile 
art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 se arată că 
asupra constituționalității acestor dispoziții Curtea 
Constituțională s-a pronunțat prin deciziile nr. 173 din 
23 mai 2001 și nr. 190 din 19 iunie 2001, statuând că ele 
nu contravin prevederilor constituționale. în concluzie solicită 
respingerea excepțiilor, întrucât nu au intervenit elemente 
noi care să determine modificarea jurisprudenței Curții.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 12 martie 2001, pronunțată în 
Dosarul nr. 688/2001, Curtea Supremă de Justiție — Secția 
de contencios administrativ a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 pri­
vind impozitul pe venit, text introdus prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 87/2000 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 73/1999 privind 
impozitul pe venit, excepție ridicată de Elena Cean, Virgil 
Firuleasa, Dumitru Gazetovici, Marin Popa, Netty Topală, 
Benedict Sârbu, Elena Hogea, Cornel Bădoiu, Georgeta 
Firuleasa, Adriana Donciu, Clemansa Enache, Elena 
Osipenco, Eugenia Popa-Lohan, Raul Petrescu, Constanța 
Patrichi, Alexandrina Savin, Iulia Tâlvescu, Ovidiu Zărnescu, 
Ecaterina Vorobciuc, Maria Roșu, Maria Nadia Hirsch, 
Maria Tipu, Dimitrie Popescu, Viorica Radu, Dimitrie Onică, 
Nicolaie Cioflec și Elena Tofan.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține, în esență, că prin actele normative criticate „a fost 
abrogat art. 7 din Legea nr. 3/1977, precum și art. 5 din 
Ordonanța Guvernului nr. 73/1999, în care se menționa că 
«nu sunt impozabile pensiile de orice fel» (art. 5 lit. d)“. în 
opinia autorilor excepției este „inadmisibil ca în privința 
pensiilor cuvenite pensionarilor să se aplice dubla impozi- 
tare“, întrucât se încalcă dispozițiile art. 53 alin. (1) din 
Constituție, conform cărora .cet„țenii au obligația s„ contri­
buie prin impozite si prin taxe la cheltuieli publice pe baza prin­
cipiului «așez„rii juste a sarcinilor fiscale»', iar alin. 3 al 
aceluiași text constituțional prevede că ..orice alte prestații 
sunt interzise [...]'. Un alt argument privind neconstituționali- 
tatea dispozițiilor legale criticate, invocat de autorii 
excepției, se referă la faptul că, „din punctul de vedere al 
magistraților, Guvernul nu avea competența să modifice o 
lege organică, respectiv Legea nr. 92/1992 privind organi­
zarea judecătorească, deoarece singurul organ competent 
este Parlamentul României (art. 72 alin. (3) lit. h)“.

De asemenea, prin încheierea din 19 aprilie 2001, pro­
nunțată în Dosarul nr. 548/2001, Curtea de Apel București — 
Secția de contencios administrativ a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 pri­
vind impozitul pe venit, text introdus prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 87/2000 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 73/1999 privind 
impozitul pe venit, precum și a dispozițiilor art. 103 alin. 1 
din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, 
republicată, excepție ridicată de Elenea Cean, Cornel 
Bădoiu, Nicoleta Kernbach, Georgeta Găinușe, Benedict 
Sârbu, Nicolaie Cioflec, Georgeta Firuleasa, Virgil Firuleasa, 
Adriana Donciu, Clemansa Enache, Dumitru Gazetovici, 
Viorica Radu, Marin Popa, Eugenia Popa-Lohan, Constanța 
Patrichi, Iulia Tâlvescu, Eleonora Moș, Tatiana Manu, Netty 
Topală, Nadia Hirsch, Sofia Cazacu, Dumitru Martinescu, 
Eugen Calomfirescu, Cornel Teodorescu, Toma Dobre, 
Nicolaie Popa, Constantin Popescu și Vasile Benea.

în motivarea acestei excepții de neconstituționalitate 
se susține, în esență, că prevederile art. 431 din 
Ordonanța Guvernului nr. 73/1999, text introdus prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 87/2000, potrivit 
cărora sunt impozitate toate pensiile, creează o situație 
discriminatorie între pensiile magistraților și celelalte pensii
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din sistemul asigurărilor sociale de stat, datorită modului de 
calcul al acestora. Astfel, în timp ce, potrivit prevederilor 
art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992, republicată, pensiile 
de serviciu ale magistraților se stabilesc în funcție de veni­
tul net, celelalte pensii din sistemul asigurărilor sociale de 
stat se stabilesc în raport cu venitul brut realizat. Se con­
sideră astfel, în opinia autorilor excepțiiilor, că se încalcă 
prevederile art. 43 alin. (2), art. 49 și 53 din Constituție.

Un alt argument privind neconstituționalitatea dispozițiilor 
legale criticate, invocat de autorii excepției, se referă la 
faptul că „Modul în care a fost modificată Legea nr. 92/1992, 
prin dispozițiile luate de Guvern, constituie o flagrantă 
încălcare a unei legi organice cum este legea de organi­
zare judecătorească'1.

Exprimându-și opinia, Curtea Supremă de Justiție — 
Secția de contencios administrativ, consideră că excepția 
nu este întemeiată, ambele acte normative „fiind în acord 
cu prevederile Constituției'1; Curtea de Apel București — 
Secția de contencios administrativ, consideră că excepția 
este întemeiată, textele criticate contravenind dispozițiilor 
art. 138, 49 și art. 53 alin. (3) din Constituție. Se mai 
arată că Legea nr. 92/1992 este o lege organică ce nu 
putea fi modificată decât tot printr-o lege organică, „întrucât 
în materia legilor organice nu există delegare legislativă 
potrivit art. 114 din Constituție“.

Guvernul consideră neîntemeiate excepțiile de necon- 
stituționalitate, arătând, în esență, pe de o parte, că „pre­
vederile ce reglementează regimul de impunere a pensiilor 
nu vin în contradicție cu dispozițiile constituționale ale 
art. 53 alin. (1), incidente în materie și care stabilesc: 
«Cet„țenii au obligația s„ contribuie, prin impozite si prin taxe, 
la cheltuielile publice», Constituția nefăcând diferențieri din 
punct de vedere al subiecților impozabili, între salariați și 
pensionari“. Pe de altă parte, se arată că art. 431 din 
Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 nu contravine textelor 
constituționale invocate, „ci reglementează, la nivel de lege, 
conținutul și limitele acestui tip de drept, ceea ce nu poate 
fi considerat ca un argument de neconstituționalitate1.

Potrivit punctului de vedere al Guvernului „Nici susține­
rile de principiu privind neconstituționalitatea actelor norma­
tive emise de Guvern în temeiul art. 114 alin. (4) din 
Constituție nu pot fi primite, întrucât Constituția României 
nu conține dispoziții exprese interdictive privind modificarea, 
completarea sau abrogarea totală sau parțială printr-o ordo­
nanță de urgență a unei legi organice, iar abilitarea 
Guvernului de a emite astfel de reglementări este dată de 
însăși Constituția României, potrivit art. 114 alin. (4)“.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele de vedere asupra excepției de necon- 
stituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, rapoartele întocmite de judecătorii-raportori, 
susținerile părților prezente, concluziile procurorului, dis­
pozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, 
precum și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepțiile de 
neconstituționalitate ridicate.

Obiectul celor două excepții de neconstituționalitate 
conexate, așa cum rezultă din încheierile de sesizare,

precum și din concluziile scrise depuse la cele două 
instanțe, îl constituie dispozițiile art. 431 din Ordonanța 
Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, text intro­
dus prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 87/2000 
pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului 
nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, precum și dispozițiile 
art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea 
judecătorească, republicată, dispoziții ce au următoarea 
redactare:

— Art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999: 
„(1) Este impozabil„ totalitatea veniturilor nete, încasate cu titlu 
de pensie de c„tre contribuabili, pl„tite atât din fonduri consti­
tuite prin contribuții obligatorii la un sistem de asigurare social„, 
cât si cele primite cu titlu de pensie finanțat„ de la bugetul de 
stat, potrivit legii, pentru partea care dep„șește suma de 
2.000.000 lei pe lun„.

(2) Venitul net din pensie reprezint„ diferența dintre venitul 
brut din pensie si contribuția pentru asigur„rile sociale de 
s„n„tate.

(3) Venitul brut din pensie reprezint„ sumele pl„tite cu titlu 
de pensii de asigur„ri sociale de stat si, dup„ caz, pensii pl„tite 
din bugetul de stat, pensii suplimentare inclusiv majorarea 
acordat„ pentru asigur„ri sociale de s„n„tate.

(4) Venitul impozabil lunar din pensii se determin„ prin 
deducerea din suma veniturilor nete din pensii calculate potrivit 
alin. (2) a unei sume fixe neimpozabile lunare de 2.000.000 iei.";

— Art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992, republicată: 
„Magistrații cu o vechime de cel puțin 25 de ani în magistratur„ 
beneficiaz„, la împlinirea vârstei prev„zute de lege, de pensie 
de serviciu, în cuantum de 80% din venitul net realizat din sala­
riul de baz„, sporul pentru vechime în munc„ si sporul de sta­
bilitate în magistratur„, avute la data pensionarii."

Textele constituționale invocate în motivarea excepției 
sunt următoarele:

— Art. 43 alin. (2): „Cet„țenii au dreptul la pensie, la con­
cediu de maternitate pl„tit, la asistenț„ medical„ în unit„țile 
sanitare de stat, la ajutor de șomaj si la alte forme de asistenț„ 
social„prev„zute de iege.“;

— Art. 49: (1) Exercițiul unor drepturi sau al unor libertăți 
poate fi restrâns numai prin lege si numai dac„ se impune, 
dup„ caz, pentru: ap„rarea siguranței naționale, a ordinii, a 
s„n„t„ții ori a moralei publice, a drepturilor si a libert„ților 
cet„țenilor; desf„surarea instrucției penale; prevenirea conse­
cințelor unei calamit„ți naturale ori ale unui sinistru deosebit de 
grav.

(2) Restrângerea trebuie s„ fie proporțional„ cu situația 
care a determinat-o si nu poate atinge existența dreptului sau 
a libertății.";

— Art. 53: „(1) Cet„țenii au obligația s„ contribuie, prin 
impozite si prin taxe, la cheltuielile publice.

(2) Sistemul legal de impunere trebuie s„ asigure asezarea 
just„ a sarcinilor fiscale.

(3) Orice alte prestații sunt interzise, în afara celor stabilite 
prin lege, în situații excepționale.";

— Art. 114 alin. (1): „Parlamentulpoate adopta o lege 
special„ de abilitare a Guvernului pentru a emite ordonanțe în 
domenii care nu fac obiectul legilor organice."

I. Analizând criticile de neconstituționalitate referitoare la 
dispozițiile art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 
privind impozitul pe venit, text introdus prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 87/2000 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 73/1999 privind 
impozitul pe venit, Curtea constată că art. 85 din 
Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit,
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publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 435 
din 3 august 2001, abrogă expres, începând cu data intrării 
în vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 7/2001, respectiv la 
data de 1 ianuarie 2002, atât Ordonanța Guvernului 
nr. 73/1999, cât si Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 87/2000.

Cu privire la soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a unei dispoziții legale modificate ulterior ridicării 
excepției, prin Decizia Plenului nr. III din 31 octombrie 
1995, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 259 din 9 noiembrie 1995, Curtea Constituțională a sta­
tuat că în cazul în care după invocarea unei excepții în 
fața instanțelor judecătorești prevederea legală supusă con­
trolului a fost modificată, Curtea Constituțională se pronunță 
asupra constituționalității prevederii legale în noua sa 
redactare numai dacă soluția legislativă din legea sau 
ordonanța modificată este, în principiu, aceeași cu cea 
dinaintea modificării.

Curtea constată că, în esență, textul art. 431 din 
Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 a fost preluat de art. 44 
din Ordonanța Guvernului nr. 7/2001, cu excepția plafonului 
de la care urmează a fi impozitate pensiile, textul respectiv 
având următorul cuprins: „(1) Este impozabil„ totalitatea veni­
turilor nete, încasate cu titlu de pensie de c„tre contribuabili, 
pl„tite atât din fonduri constituite prin contribuții obligatorii la un 
sistem de asigurare social„, cât si cele primite cu titlu de pen­
sie finanțat„ de la bugetul de stat, potrivit legii, pentru partea 
care dep„șește suma de 5.000.000 lei pe lun„.

(2) Venitul net din pensie reprezint„ diferența dintre venitul 
brut din pensie si contribuția pentru asigur„rile sociale de 
s„n„tate.

(3) Venitul brut din pensie reprezint„ sumele pl„tite cu titlu 
de pensii de asigur„ri sociale de stat si, dup„ caz, pensii pl„tite 
din bugetul de stat, pensii suplimentare inclusiv majorarea 
acordat„ pentru asigur„ri sociale de s„n„tate.

(4) Venitul impozabil lunar din pensii se determin„ prin dedu­
cerea din suma veniturilor nete din pensii, calculate potrivit 
alin. (2), a unei sume fixe neimpozabile lunare de 5.000.000 lei."

Examinând excepția de neconstituționalitate, în raport cu 
redactarea cuprinsă în Ordonanța Guvernului nr. 7/2001, 
Curtea constată că soluția legislativă criticată de autorii 
excepției, și anume impozitarea pensiilor, este menținută. 
Prin urmare Curtea va analiza constituționalitatea 
dispozițiilor art. 44 din această ordonanță în vigoare.

Asupra soluției legislative criticate, cuprinsă inițial în dis­
pozițiile art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 pri­
vind impozitul pe venit, text introdus prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 87/2000 pentru modificarea și 
completarea Ordonanței Guvernului nr. 73/1999 privind 
impozitul pe venit, Curtea Constituțională s-a mai pronunțat 
prin Decizia nr. 190 din 19 iunie 2001, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 577 din 14 sep­
tembrie 2001, prin Decizia nr. 173 din 23 mai 2001, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 500 din 
24 august 2001, și prin Decizia nr. 251 din 18 septembrie 
2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 51 din 24 ianuarie 2002. Prin deciziile pronunțate 
Curtea Constituțională a stabilit că aceste dispoziții legale 
sunt constituționale și a respins excepțiile ridicate.

Astfel, în considerentele Deciziei nr. 251/2001 Curtea a 
reținut că art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 nu 
se referă la impozitarea pensiilor magistraților, ci la impozi­
tarea tuturor categoriilor de venituri nete încasate cu titlu

de pensie, conform Legii fundamentale care consacră 
obligația cetățenească de a contribui la constituirea fonduri­
lor bănești. Ca atare, dispozițiile constituționale cuprinse la 
art. 53 alin. (1) prevăd că „Cet„țenii au obligația s„ contri­
buie, prin impozite si prin taxe, la cheltuielile publice", iar cele 
cuprinse la art. 138 alin. (1) prevăd că „Impozitele, taxele si 
orice alte venituri ale bugetului de stat si ale bugetului 
asigur„rilor sociale de stat se stabilesc numai prin lege". în 
aceeași decizie Curtea a mai stabilit că sumele reținute din 
salarii cu titlu de contribuție și culese la fondul asigurărilor 
sociale nu rămân în proprietatea contribuabililor, ci ele intră 
în buget și se redistribuie, potrivit legii, persoanelor 
îndreptățite, sub formă de pensii sau de ajutoare sociale. 
Această opțiune a legiuitorului își găsește fundamentul con­
stituțional în dispozițiile art. 1 alin. (3), care proclamă statul 
român ca stat social, cu toate obligațiile ce îi revin acestuia 
în privința asigurării unui trai decent tuturor categoriilor 
sociale. Impozitarea de către legiuitor a pensiilor mai mari 
de 2.000.000 lei constituie, în lumina acestei jurisprudențe 
a Curții Constituționale, o măsură socială prin care se 
majorează bugetul public național, care, potrivit art. 137 
alin. (1) din Constituție, cuprinde printre altele și bugetul 
asigurărilor sociale de stat.

Soluția adoptată și considerentele avute în vedere în 
această decizie sunt valabile și în prezenta cauză, întrucât 
nu au intervenit elemente noi care să determine o reconsi­
derare a jurisprudenței Curții. Aceasta cu atât mai mult cu 
cât în prezent plafonul de la care pensiile sunt impozitate 
a fost ridicat de la 2.000.000 lei la 5.000.000 lei, ceea ce, 
în mod evident, este în favoarea tuturor pensionarilor, 
inclusiv a foștilor magistrați.

II. Cu privire la excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992 pentru 
organizarea judecătorească, republicată, Curtea constată că 
la data ridicării excepției (19 aprilie 2001) textul acestui 
articol avea următoarea redactare, ca urmare a modificării 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113 din 29 iunie 
2000: „Magistrații cu o vechime de cel puțin 25 de ani în 
magistratur„ beneficiaz„, la împlinirea vârstei prev„zute de 
lege, de pensie de serviciu, în cuantum de 80% din câștigul 
salarial net lunar rezultat din salariul de baz„, sporul pentru 
vechime în munc„, sporul pentru stabilitate, precum si din alte 
sporuri si indemnizații cu caracter permanent avute la data 
pension„rii, din care s-au dedus sumele prev„zute de lege de 
reglement„rile legale privind impozitul pe salarii".

Ulterior, prin Legea nr. 355 din 10 iulie 2001, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 din 
12 iulie 2001, a fost respinsă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 113/2000, astfel că textul art. 101 alin. 3 în 
vigoare are următorul cuprins: „Magistrații cu o vechime de 
cel puțin 25 de ani în magistratur„ beneficiaz„, la împlinirea 
vârstei prev„zute de lege, de pensie de serviciu, în cuantum de 
80% din venitul net realizat din salariul de baz„, sporul pentru 
vechime în munc„ si sporul de stabilitate în magistratur„, avute 
la data pensionarii".

Curtea constată că soluția legislativă criticată de autorii 
excepției, și anume modul de calcul al pensiilor 
magistraților, prin luarea în considerare a salariului net, 
este menținută. Prin urmare Curtea va analiza 
constituționalitatea dispozițiilor art. 103 alin. 1 din Legea 
nr. 92/1992, republicată, în vigoare, fără modificările aduse 
de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2000.
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Autorii excepției critică acest text pe motiv că Legea 
nr. 92/1992 este o lege organică ce nu putea fi modificată 
decât tot printr-o lege organică, „întrucât în materia legilor 
organice nu există delegare legislativă potrivit art. 114 din 
Constituție“.

Curtea constată că această critică de neconstituționali- 
tate este neîntemeiată, textul art. 114 alin. (1), care regle­
mentează delegarea legislativă prin abilitarea Guvernului de 
către Parlament prin lege specială de a emite ordonanțe, 
nefiind relevant în cauză. Aceasta deoarece, pe de o 
parte, prin Legea nr. 355 din 10 iulie 2001, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 din 12 iulie 
2001, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2000, 
care modificase textul art. 103 alin. 1 din Legea 
nr. 92/1992, a fost respinsă. Pe de altă parte, critica de 
neconstituționalitate nu ar putea fi primită nici în ipoteza în 
care Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2000 ar fi 
fost menținută în vigoare. Curtea Constituțională a statuat 
constant în jurisprudența sa, de exemplu în Decizia nr. 15 
din 25 ianuarie 2000, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 267 din 14 iunie 2000, și în 
Decizia nr. 102 din 6 iunie 2000, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 389 din 21 august 2000, 
că prin ordonanțe de urgență se poate reglementa chiar și 
în domeniul legilor organice, restricția prevăzută la art. 114 
alin. (1) din Constituție nefiind aplicabilă decât în cazul 
ordonanțelor emise în temeiul unei legi speciale de 
abilitare.

Autorii excepției mai susțin că se creează o situație 
discriminatorie între pensiile magistraților și celelalte pensii 
din sistemul asigurărilor sociale de stat datorită modului de 
calcul al acestora. Astfel, potrivit prevederilor art. 103

alin. 1 din Legea nr. 92/1992, republicată, pensiile de 
serviciu ale magistraților se stabilesc în funcție de venitul 
net, iar celelalte pensii din sistemul asigurărilor sociale de 
stat se stabilesc în raport cu venitul brut realizat.

Curtea constată că aceste critici sunt neîntemeiate, 
întrucât art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992, republicată, 
reglementează condițiile de acordare a pensiilor de servi­
ciu pentru magistrați, precum și modul de calcul al aces­
tora, fără să facă nici un fel de referire la impozitarea 
acestora. Curtea reține, de asemenea, că reglementarea 
modului de calcul al pensiei, determinarea categoriilor de 
venituri supuse impozitării și a condițiilor de impozitare intră 
în atribuțiile exclusive ale legiuitorului. Pe de altă parte, 
reglementarea diferită a modului de calcul al pensiilor de 
serviciu ale magistraților este justificată obiectiv și rațional, 
ținându-se seama că aceste pensii de serviciu reprezintă o 
categorie specială de pensii, care se deosebește esențial, 
inclusiv prin modul de calcul și prin cuantum, de pensia 
reglementată prin Legea nr. 19/2000 privind sistemul public 
de pensii și alte drepturi de asigurări sociale.

De altfel, asupra constituționalității dispozițiilor art. 103 
alin. 1 din Legea nr. 92/1992, republicată, Curtea 
Constituțională s-a pronunțat prin Decizia nr. 81 din 25 
aprilie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 383 din 15 august 2000, statuând că aceste 
dispoziții sunt constituționale.

Atât considerentele, cât și soluția pronunțată în această 
decizie își păstrează valabilitatea și în cauza de față, nein- 
tervenind elemente noi de natură să ducă la reconsidera­
rea jurisprudenței Curții.

Pentru motivele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 1—3, al 
art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, cu majoritate de voturi,

CURTEA 

în numele legii 
DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 privind 
impozitul pe venit, dispoziții preluate în art. 44 al Ordonanței Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, excepție 
ridicată de Elena Cean, Virgil Firuleasa, Dumitru Gazetovici, Marin Popa, Netty Topală, Benedict Sârbu, Elena Hogea, 
Cornel Bădoiu, Georgeta Firuleasa, Adriana Donciu, Clemansa Enache, Elena Osipenco, Eugenia Popa-Lohan, Raul 
Petrescu, Constanța Patrichi, Alexandrina Savin, Iulia Tâlvescu, Ovidiu Zărnescu, Ecaterina Vorobciuc, Maria Roșu, Maria 
Nadia Hirsch, Maria Tipu, Dimitrie Popescu, Viorica Radu, Dimitrie Onică, Nicolaie Cioflec și Elena Tofan în Dosarul 
nr. 688/2001 al Curții Supreme de Justiție — Secția de contencios administrativ.

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 431 din Ordonanța Guvernului nr. 73/1999 privind 
impozitul pe venit, dispoziții preluate în art. 44 al Ordonanței Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, precum și 
ale art. 103 alin. 1 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, republicată, excepție ridicată de Elena 
Cean, Cornel Bădoiu, Nicoleta Kernbach, Georgeta Găinușe, Benedict Sârbu, Nicolaie Cioflec, Georgeta Firuleasa, Virgil 
Firuleasa, Adriana Donciu, Clemansa Enache, Dumitru Gazetovici, Viorica Radu, Marin Popa, Eugenia Popa-Lohan, 
Constanța Patrichi, Iulia Tâlvescu, Eleonora Moș, Tatiana Manu, Netty Topală, Nadia Hirsch, Sofia Cazacu, Dumitru 
Martinescu, Eugen Calomfirescu, Cornel Teodorescu, Toma Dobre, Nicolaie Popa, Constantin Popescu și Vasile Benea în 
Dosarul nr. 548/2001 al Curții de Apel București — Secția de contencios administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 7 februarie 2002.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dobândă în valută 

seria VAL 2 USD 2003
Ministrul finanțelor publice,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu 

modificările ulterioare,
având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale art. 30 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul 

Băncii Naționale a României și ale Ordonanței Guvernului nr. 131/1998 pentru modificarea Ordonanței Guvernului 
nr. 66/1997 privind regimul investițiilor străine în România, realizate prin cumpărarea de titluri de stat, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea valută seria VAL 2 USD 2003, în sumă de 150.000.000 dolari 
unei emisiuni de certificate de trezorerie cu dobândă în S.U.A., cu următoarele caracteristici:

Seria , Perioadade subscriere

Data emisiunii Numărul Data scadenței
(data la care de zile (data la care

începe calculul până la încetează calculul
dobânzii, inclusiv) scadență dobânzii, exclusiv)

VAL 2 USD 22 mai —
2003 23 mai 2002

28 mai 2002 364 27 mai 2003

Art. 2. — în funcție de necesitățile de finanțare 
Ministerul Finanțelor Publice își rezervă dreptul de a majora 
sau micșora valoarea anunțată a emisiunii.

După închiderea subscrierii, dar în aceeași zi, intermedi­
arii autorizați vor fi informați asupra acceptării sau neac- 
ceptării, totale sau parțiale, a cererilor depuse.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 
de trezorerie cu dobândă în valută este de 10.000 dolari 
S.U.A. cu multiplii aferenți.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu dobândă în 
valută se pun în vânzare la valoarea nominală, în formă 
dematerializată.

Art. 5. — Metoda de vânzare este subscripția publică, 
certificatele de trezorerie cu dobândă în valută putând fi 
cumpărate de către intermediarii autorizați pe piața titlurilor 
de stat, care pot subscrie în nume și în cont propriu, pre­
cum și în nume propriu și în contul clienților lor, persoane 
juridice rezidente și/sau nerezidente în România.

Cererile de subscriere se depun de către intermediarii 
autorizați pe piața titlurilor de stat la Banca Națională a 
României, în perioada 22 mai — 23 mai 2002, până la 
ora 12,00 a ultimei zile din perioada de subscriere.

Art. 6. — Adjudecarea emisiunilor de certificate de tre­
zorerie cu dobândă în valută se va face în conformitate cu 
reglementările în vigoare privind operațiunile cu titluri de 
stat.

Art. 7. — Rata dobânzii este de 5% pe an.
Dobânda se va plăti la scadență prin creditarea conturi­

lor de corespondent în dolari S.U.A. ale intermediarilor 
autorizați pe piața titlurilor de stat, comunicate oficial de 
către aceștia Băncii Naționale a României.

Dobânda se va determina conform formulei:
N x r x z

D =---------------- ,
360

în care:
D = valoarea dobânzii;
N = valoarea nominală totală a certificatelor de 

trezorerie cu dobândă în valută deținute;
r = rata dobânzii;
z = numărul de zile pentru care se calculează 

dobânda.
Pentru respectarea perioadelor de deținere de către 

Ministerul Finanțelor Publice a contravalorii certificatelor de 
trezorerie cu dobândă în valută emise, de 364 de zile, în 
situația în care datele decontării sau datele scadenței capi­
talului și dobânzii sunt zile nelucrătoare pentru ROL sau 
USD, plățile se vor face în ziua lucrătoare imediat 
următoare, fără obligarea la dobânzi moratorii.

Art. 8. — Plata certificatelor de trezorerie cu dobândă în 
valută se va efectua la data emisiunii, prin transferarea de 
către intermediarul autorizat în contul de dolari S.U.A. al 
Băncii Naționale a României, deschis la Federal Reserve 
Bank of New York, New York, a sumei reprezentând valoa­
rea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă în 
valută adjudecate.

în caz contrar pentru întreaga perioadă de întârziere se 
va plăti o dobândă de penalizare la nivelul ratei dobânzii 
de emisiune plus 2 puncte procentuale.

Art. 9. — Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu 
dobândă în valută se va efectua la scadență, conform datei 
prevăzute în tabelul prezentat la art. 1, prin creditarea
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conturilor corespondente în dolari S.U.A. ale intermediarilor 
autorizați, comunicate oficial Băncii Naționale a României 
cu cel puțin două zile lucrătoare anterioare datei scadenței, 
cu suma reprezentând valoarea nominală a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă în valută exprimate în dolari S.U.A., 
inclusiv dobânda aferentă acestora.

Art. 10. — Nu sunt admise răscumpărările în avans.
Art. 11. — Certificatele de trezorerie cu dobândă în 

valută sunt negociabile pe piața secundară, tranzacționarea 
acestora efectuându-se prin intermediarii autorizați pe piața 
titlurilor de stat. Proprietatea acestora va fi înregistrată la

Banca Națională a României, iar orice schimbare a titularu­
lui dreptului de proprietate va fi anunțată acesteia conform 
reglementărilor în vigoare privind operațiunile cu titluri de 
stat.

Art. 12. — Tranzacționarea certificatelor de trezorerie cu 
dobândă în valută pe piața secundară nu va fi permisă în 
ultimele două zile lucrătoare anterioare datei scadenței.

Art. 13. — Regimul fiscal al certificatelor de trezorerie 
cu dobândă în valută prevăzute la art. 1 este reglementat 
de legislația în vigoare.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 aprilie 2002.
Nr. 558.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dobândă în valută 

seria VAL 1 PF USD 2003

Ministrul finanțelor publice,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu 

modificările ulterioare,
având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale art. 30 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul 

Băncii Naționale a României și ale Ordonanței Guvernului nr. 131/1998 pentru modificarea Ordonanței Guvernului 
nr. 66/1997 privind regimul investițiilor străine în România, realizate prin cumpărarea de titluri de stat, emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea valută seria VAL 1 PF USD 2003, în sumă de 50.000.000 
unei emisiuni de certificate de trezorerie cu dobândă în dolari S.U.A., cu următoarele caracteristici:

Seria Perioada 
de subscriere

Data emisiunii 
(data la care 

începe calculul 
dobânzii, inclusiv)

Numărul 
de zile 
până la 

scadență

Data scadenței 
(data la care 

încetează calculul 
dobânzii, exclusiv)

VAL 1 PF
USD 2003

13 mai —
16 mai 2002

21 mai 2002 364 20 mai 2003

în funcție de necesitățile de finanțare Ministerul 
Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca valorile împrumu­
tate să fie majorate.

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 
de trezorerie cu dobândă în valută este de 1.000 dolari 
S.U.A. cu multiplii aferenți.

Art. 3. — Certificatele de trezorerie cu dobândă în 
valută se pun în vânzare la valoarea nominală, în formă 
dematerializată.

Art. 4. — Metoda de vânzare este subscripția publică, 
certificatele de trezorerie cu dobândă în valută putând fi 
cumpărate de persoane fizice rezidente și/sau nerezidente 
în România prin intermediarii autorizați pe piața titlurilor de stat.

Pentru operațiunile derulate cu clienții intermediarii auto­
rizați pot practica în raporturile directe cu aceștia comi­
sioane proprii.

Pentru certificatele de trezorerie cu dobândă în valută 
adjudecate calitatea de proprietar al titlurilor va fi recunos­
cută prin extrasul de cont eliberat de Banca Națională a 
României, extras ce va fi înmânat deținătorilor înregistrați 
de către intermediarii autorizați prin care s-a efectuat sub­
scrierea.

Cererile de subscriere se depun de către intermediarii 
autorizați pe piața titlurilor de stat la Banca Națională a 
României, în perioada 13 mai — 16 mai 2002, până la ora 
12,00 a ultimei zile din perioada de subscriere.

Art. 5. — Adjudecarea emisiunilor de certificate de tre­
zorerie cu dobândă în valută se va face în conformitate cu 
reglementările în vigoare privind operațiunile cu titluri 
de stat.
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Art. 6. — Rata dobânzii este de 5% pe an, iar dobânda 
se va determina conform formulei:

N x r x z
D =--------------- ,

360
în care:
D = valoarea dobânzii;
N = valoarea nominală totală a certificatelor de 

trezorerie cu dobândă în valută deținute;
r = rata dobânzii;
z = numărul de zile pentru care se calculează 

dobânda.
Plata dobânzii se va face la data scadenței (data 

încetării calculului dobânzii) menționată în tabelul prevăzut 
la art. 1.

Art. 7. — Pentru respectarea perioadei de deținere de 
către Ministerul Finanțelor Publice a contravalorii certificate­
lor de trezorerie cu dobândă în valută emise, de 364 de 
zile, în situația în care data decontării sau data scadenței 
capitalului și dobânzii sunt zile nelucrătoare în România 
sau în străinătate, plățile se vor face în ziua lucrătoare 
imediat următoare, fără obligarea la dobânzi moratorii.

Art. 8. — Plata certificatelor de trezorerie cu dobândă 
în valută se va efectua la data emisiunii, prin transferarea 
de către intermediarul autorizat în contul de dolari S.U.A. 
al Băncii Naționale a României, deschis la Federal Reserve 
Bank of New York, New York, a sumei reprezentând 
valoarea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă 
în valută adjudecate.

în caz contrar pentru întreaga perioadă de întârziere se 
va plăti o dobândă de penalizare la nivelul ratei dobânzii 
de emisiune plus 2 puncte procentuale.

Art. 9. — Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu 
dobândă în valută se va efectua la scadență, conform 
datei prevăzute în tabelul prezentat la art. 1, prin credita­
rea conturilor corespondente în dolari S.U.A. ale interme­
diarilor autorizați, comunicate oficial Băncii Naționale a 
României cu cel puțin două zile lucrătoare anterioare datei 
scadenței, cu suma reprezentând valoarea nominală a cer­
tificatelor de trezorerie cu dobândă în valută exprimate în 
dolari S.U.A., inclusiv dobânda aferentă acestora.

Nu sunt admise răscumpărările în avans.
Art. 10. — în cazul în care deținătorul înregistrat nu își 

poate exercita drepturile, plata se poate efectua împuter- 
niciților legali ai acestuia, pe bază de procură notarială, 
sau, în caz de deces, moștenitorilor legali, pe baza și în 
limitele stabilite prin certificatul de moștenitor, conform pre­
vederilor legale în vigoare.

Art. 11. — Certificatele de trezorerie cu dobândă în 
valută sunt negociabile pe piața secundară, tranzacționarea 
acestora efectuându-se prin intermediarii autorizați pe piața 
titlurilor de stat. Proprietatea acestora va fi înregistrată la 
Banca Națională a României, iar orice schimbare a titularu­
lui dreptului de proprietate va fi anunțată acesteia conform 
reglementărilor în vigoare privind operațiunile cu titluri de 
stat.

Art. 12. — Tranzacționarea certificatelor de trezorerie cu 
dobândă în valută pe piața secundară nu va fi permisă în 
ultimele două zile lucrătoare anterioare datei scadenței.

Art. 13. — Regimul fiscal al certificatelor de trezorerie 
cu dobândă în valută prevăzute la art. 1 este reglementat 
de legislația în vigoare.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 aprilie 2002.
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